de energia elétrica, realizados com base na média dos consumos 

anteriores. A título de exemplo, citamos o caso descrito pela 

imprensa local de morador de uma residência de porte médio na 

capital rondoniense que pagou no mês de março a quantia de R$ 

104 (cento e quatro reais), no mês seguinte R$ 120 (cento e vinte 

reais), e no mês de maio a assustadora quantia de R$ 300 

(trezentos reais) lhe foi cobrada. 

Um jovem que trabalha em um órgão de comunicação de Rondônia, 
mora sozinho, deixa sua residência por volta das 8 horas e só